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Spørgsmål nr. 507 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- 

og Integrationspolitik: 

 

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan regeringen forholder 

sig til, at det antal af udlændinge på tålt ophold i Danmark, 

som er forsvundet for de danske myndigheder, er steget med 

40 pct. siden oktober 2014, hvor ministeren ellers på samråd 

den 30. oktober 2014 om tålt ophold for krigsforbrydere, jf. 

samrådsspm. A-D, tilkendegav, at der ikke er en eneste på tålt 

ophold, der skal have en fornemmelse af at kunne lege kispus 

med politiet, den danske lovgivning eller det danske samfund, 

og at der skal holdes skarpt opsyn med personer på tålt op-

hold.” 

 

Svar: 

 

1. Udlændinge, der opholder sig på tålt ophold, er uønskede her i landet. 

 

Der er tale om udlændinge, der er udelukket fra opholdstilladelse, f.eks. 

fordi de er til fare for statens sikkerhed, har gjort sig skyldig i alvorlig 

kriminalitet eller har begået krigsforbrydelser. Når de pågældende ophol-

der sig her i landet, så skyldes det, at de ikke kan udsendes tvangsmæssigt, 

da de ved tilbagevenden til hjemlandet risikerer at blive udsat for alvorlige 

overgreb.   

 

Det ændrer ikke ved, at udlændinge på tålt ophold skal sendes ud, så snart 

muligheden herfor måtte opstå. De pågældende skal derfor som udgangs-

punkt skal tage ophold i Center Sandholm og løbende melde sig til politiet, 

således at myndighederne løbende har kendskab til, hvor de opholder sig.   

 

Det er korrekt, at antallet af udlændinge på tålt ophold, der ikke overholder 

deres opholdspligt, er uden kendt opholdssted og skønnes forsvundet eller 

formodes udrejst, siden oktober 2014 er steget fra 10 til 14 personer. 

 

2. Det er naturligvis ikke acceptabelt, at der er udlændinge på tålt ophold, 

der ikke overholder deres opholdspligt og meldepligt. Og det er naturligvis 

ikke ønskeligt, at der er udlændinge på tålt ophold, der helt forsvinder, 

uden at myndighederne har viden om, hvor de er.  

 

Men når det er sagt, så er det som følge af Danmarks internationale for-

pligtelser ikke muligt generelt at frihedsberøve udlændinge på tålt ophold 

for på den måde løbende at have viden om, hvor de opholder sig. Det skal 
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også siges, at der kan være udlændinge på tålt ophold, der vælger at udrej-

se, uden at myndighederne får kendskab hertil.  

 

3. Det vil dog altid være således, at udlændinge på tålt ophold efterlyses af 

politiet, hvis myndighederne ikke har kendskab til, hvor de opholder sig.  

 

Som det fremgår af besvarelsen af 5. marts 2015 af spørgsmål nr. 367 

(Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik, 

er det i dag således, at såfremt Rigspolitiets personale i Center Sandholm i 

forbindelse med manglende fremmøde til meldepligten får mistanke om, at 

en udlænding på tålt ophold ikke længere opholder sig i Center Sandholm, 

rettes der henvendelse til Røde Kors i centeret, med henblik på at få oplyst 

om udlændingen er meldt udeblevet. I bekræftende fald efterlyses udlæn-

dingen i Det Centrale Kriminalregister (”spærrekort”). Det fremgår af ef-
terlysningen, at udlændingen ved antræffelse skal frihedsberøves, ligesom 

Rigspolitiet, Nationalt Udlændingecenter, skal underrettes. Antræffes en 

efterlyst udlænding i en politikreds, eller kommer den pågældende selv til 

stede igen i Center Sandholm, bliver den pågældende af Rigspolitiet i Cen-

ter Sandholm afhørt nærmere om, hvor den pågældende har opholdt sig, 

siden den pågældende forsvandt fra centeret, ligesom den pågældende får 

indskærpet overholdelsen af opholds- og meldepligten, hvorefter den på-

gældende bliver genindlogeret i Center Sandholm. 

 

Udlændinge på tålt ophold, der ikke overholder deres opholdspligt og mel-

depligt, kan blive retsforfulgt og straffet. Dette gælder også de pågældende 

14 udlændinge.  

 

4. Endelig bemærkes, at jeg i efteråret 2014 nedsatte en arbejdsgruppe be-

stående af Justitsministeriet, Rigspolitiet og Udlændingestyrelsen, der skal 

se på, hvad der kan gøres for at sikre en bedre overholdelse af opholdsplig-

ten og meldepligten for udlændinge på tålt ophold.  

 

Justitsministeriet kan oplyse, at arbejdsgruppen forventes at afslutte sit ar-

bejde hen over sommeren 2015. 

 

Jeg vil orientere Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspoli-

tik om resultatet af arbejdsgruppens overvejelser, når de foreligger. 


